(c) Sed poenae, quod iudex condemnat reum ad poenam mortis, &c.) Quod, si poena per sententiam imposita, sit a jure prohibita, condemnatus non efficitur intestabilis, praeter hoc loco allegatos, tradit quoque Grassus d. §. testamentum q. 26. nu. 6. Idem plane est, si a sententia condemnatoria fuerit appellatum. Si quis, inquit diserte Macrianus IC. in capitali crimine damnatus, appellaverit: & medio tempore, pendente appellatione, fecerit testamentum, & ita decesserit, valet ejus testamentum, l. qui a latronibus, 1. §. ff. qui testa. fac. poss. Integri \* enim statim decesserit, qui in reatu obeunt, crimineque mortalitate extinguitur, l. ult. ff. ad leg. Jul. majest. l. 2. C. si reus vel accus. mort. fuerit, Grass. d. q. 26. n. 7. Reufin. d. part. 2. c. 38. nu. 13. & seq. Pifo d. lib. 1. cap. 3. n. 11. alique per hunc relati. HARR.

(d) Aut vero talis condemnatus erat absens, &c.) Quando tamen sententia fertur in absentem ex forma statuti, quod absens habeatur pro confesso: tunc taliter damnatus non amittit libertatem, nec servus poenae efficitur: ac proinde testari poterit secundum jus commune, non vero secundum jus municipale, sive formam statuti: dummodo testetur de bonis extra territorium illud, in quo fuit condemnatus, sitis. Sententia \* namque condemnatoris vigore statuti municipalis lata, extra locum effectum suum porrigere non potest. Ita sentiunt Bald. Salicet. & Corn. in l. 1. C. de her. instit. Grassus d. q. 26. n. 8. Pifo d. c. 3. n. 8. & Far. d. praxi crimin. de var. ac divers. q. 4. 102. inspecl. 1. n. 1. & 4. HARR.

QUESTIO XXII.

SUMMARIA. EX CLARO.

- 1 Deportatus an possit condere testamentum.
2 Et an possit capere ex testamento.
3 Et quid in relogato.

EX ADDITIONIBUS.

- 1 An deportatus novo jure testari queat.
2 Nunquid deportatus aliquid ex testamento capere.
3 Si deportatus sit heres institutus cui illa hereditas deferatur.
4 Si deportatus non amittit, que sunt juris gentium.
5 Contractus sunt juris gentium.
6 Si deportatus sit heres institutus cui illa hereditas deferatur.
7 Inellectus l. hereditas q. C. de his, quib. ut indignis.
8 Sententia l. si deportati 7. in princ. ff. de leg. 3.
9 Relegatus testari potest, etiamsi in sententia relegationis et bona sint confiscata.

Quero, nunquid deportatus habeat testamenti factionem? Resp. hanc questio pariter habet duo capita, intelligendo de factione testamenti active & passive, ut dixi supra, q. 18. Si ergo queris, nunquid (a) deportatus possit condere testamentum? Resp. quod non: & de hoc est text. in l. ejus qui §. 1. de test. intelligendo ibi, verbum, deportatus, ut slet in casu nominativo: non autem in genitivo, prout intelligit ibi gl. subaudiendo, quod deportatus non possit testari, communiter tenetur, ut dicit Imola in cap. quia ingredientibus, post n. 30. de testa. Illam etiam dicit esse communem Maranta in repet. l. is potest, n. 17. ff. de acquir. hered. Natta in repet. §. ex imperfecta, n. 51. Amittit enim deportatus libertatem, & omnia, que sunt juris civilis, &c.

Si autem queris (b) nunquid deportatus possit capere ex testamento? Resp. pariter, quod non. Est enim talis deportatus prorsus incapax omnis successione: ut dixi supra hoc ead. lib. §. 1. & est communis opi. ut dixit Alex. in l. 1. n. 2. C. de her. instit. Hereditas (c) autem ipsa non applicatur fisco, neque fisco illam aufert a deportato, tanquam ab indigno, sed perinde succeditur defuncto per alios institutos, vel per venientes ab intestato, ac si deportatus institutus non fuisset. Et hanc dicit esse magis communem, & veram sententiam Alex. conf. 26. n. 1. lib. 1.

Relegatus (d) autem non perdit testamenti factionem ut probat text. in d. l. ejus qui §. 1. Non enim amittit libertatem, neque ea, que sunt juris civilis, & ideo licet in sententia relegationis sint etiam confiscata ejus bona, prout sepe fit, & de jure fieri potest, ut est text. in l. relogati, & in l. relogatorum, §. ad tempus, ff. de interd. & releg. nihilominus (ut dixi) retinet testamenti factionem. Et si dicas, quod operatur testamenti factio sine bonis? Resp. quod multum operatur circa bona, que in ipsa confiscatione non comprehenduntur, ut dixi supra q. 19. vers. Aliquando vero. Præterea testamentum, & hereditas utique considerantur etiam in eo, qui nihil in bonis relinquit, neque id prorsus est sine utilitate. Nam qui potest testari, poterit (licet in se nihil habeat in bonis) substituere filio suo pupillariter: quod tamen facere non posset, si non haberet testamenti factionem, l. 1. §. filius;

ff. de vulgar. Item poterit dare tutorem filiis suis, quod pariter fieri non potest, nisi in testamento, aut codicillis testamento confirmatis, l. 3. ff. de test. tut. ut eleganter considerat Imol. in d. c. quia ingredientibus, n. 7. &c.

ADDITIONES.

(a) Nunquid deportatus possit condere testamentum? Quod deportatus non quidem hodie testari possit, tenent Bartol. & alii communiter in l. ejus qui §. 1. ff. qui test. fac. poss. Peregrinus lib. 3. de test. ff. tit. 5. n. 7. Fernandus Vafq. de success. progress. §. 1. & de success. restitut. §. 1. Michael Grassus lib. 1. recept. sent. §. testamentum, q. 17. n. 1. Thadeus Pifo lib. 1. var. resol. c. 3. n. 14. & Nicol. Reuin. in tract. de test. par. 2. c. 56. n. 12. & seq. HARR.

(b) Nunquid deportatus possit capere ex testamento? Depoatus nec aliquid capere ex alienius testamento, nec ab intestato succedere potest, l. 1. ibique Bar. Bal. Ang. Salic. Jaf. Schar. & Gilken. C. de hered. inst. Grass. d. lib. 1. recept. sent. §. legatum, q. 10. & §. instit. q. 2. n. 2. & d. §. test. q. 17. n. 2. Villalob. commun. opin. lit. D. n. 92. Vafq. de success. progress. §. 2. n. 4. & lib. 3. contror. illust. c. 102. n. 3. Francisc. Burfat. conf. 4. n. 28. & Peregrin. d. lib. 3. tit. 5. n. 2. Ejusque ratio manifesta est: quia hereditas est nomen juris civilis: l. lege obvenire, 130. ff. de verb. signif. cuius juris respectu deportatus pro mortuo habetur l. 1. §. penult. ff. de honor. possit. cont. tabul. l. si necem, 4. §. si deportatus 2. ff. de bon. liberor. Reuin. d. c. 56. n. 12. in fine. Sane t deportatus licet non per ultimam voluntatem; at tamen per contrarium acquirere potest: quoniam non amittit ea, que sunt juris gentium, l. sunt quidam 17. in ff. ff. de panis. Atque t contrarius juris gentium esse constat. l. ex hoc jure 5. ff. de iudic. & jur. l. juris gentium. 7. §. 1. ff. de pad. Schar. in d. l. 1. n. 3. C. de heredib. inst. Pereg. d. lib. 3. tit. 5. n. 10. Cephal. conf. 324. n. 16. & 17. lib. 3. Fain. de var. ac divers. question. 102. in spec. 3. n. 163. Thadeus Pifo d. lib. 1. var. resol. c. 3. n. 15. HARR.

(c) Hereditas autem ipsa non applicatur fisco. Si t deportatus sit de facto heres institutus, tunc alii instituti, vel venientes ab intestato succedunt, excho fisco, ut tradunt Cyn. n. 2. Franc. Arct. n. 2. Bart. n. 1. Alber. de Rolat. n. 2. Ang. n. 3. Cæstren. n. 3. Jaf. n. 3. Fulg. n. 4. Salic. n. 9. Philip. Corn. n. 11. hosque referens Gilken. n. 42. in d. l. 1. C. de heredib. inst. & Michael Grass. d. §. institutio q. 2. in ff. Etenim ad hoc, ut fisco bona auferre possit, necessarium est, ut aliqua sit hereditas: cum alias fisco applicari nequeat. Jam vero certum est, deportatum neque ex testamento, neque ab intestato quippiam acquirere posse, d. l. 1. §. pen. & ult. ff. de honor. possit. cont. tabul. d. l. si necem. 4. §. 2. ff. de bon. liberor.

Non t obstat l. hereditas, 4. C. de his, quib. ut indignis hereditas, aufer. hereditas fisco vindicari ubi dicitur. Nam id locum habet in his, qui caperes sunt ipsius testamenti: sed tamen ob aliquod factum indigni redduntur, ita ut fisco ex ea causa hereditatem asserere possit. Sic quoque non adveniat l. si tem asserere possit. Sic quoque non adveniat l. si deportati 7. in princ. ff. de leg. 3. ubi legatum servo deportati relictum fisco applicatur. Breviter enim referatur: in ista lege idcirco legatum fisco cedere, quod servus fisci revera sit. Neque ad rem pertinet, quod servus deportati appellatur: causa quippe precedentis dominii hoc impertralle videtur, Fulg. in d. l. 1. n. 5. C. de heredib. inst. Sed vide istam legem ac 1. n. 5. C. de heredib. inst. Gilken. ibid. n. 46. HARR. curatus explicantem Petr. Gilken. ibid. n. 46. HARR.

(d) Relegatus autem non perdit testamenti factionem, licet in sententia relegationis sint etiam confiscata ejus bona. Adde, præter rationes hic expositas, & illam: quod honorum publicatio futura bona, que relogatus acquirere, & de quibus testari potest, non includit, l. si mandavero 22. §. si ejus 5. ff. mandati. Et notat Cæstren. in l. ejus, qui §. si cui. 1. ff. qui test. fac. poss. Pereg. d. lib. 3. de jur. ff. tit. 5. n. 14. & Thad. Pifo d. lib. 1. var. resol. c. 3. n. 20. & seq. HARR.

QUÆST.

QUESTIO XXIII.

SUMMARIA. EX CLARO.

- 1 Condemnatus ad perpetuos carceres an perdat testamenti factionem.

EX ADDITIONIBUS.

- 1 Damnavit ad perpetuos carceres, vel ad remiges, an testari possit.
2 Jure civili nemo ad perpetuum carcerem potest damnari.
3 Quo casu perpetuo carceri mancipatus testari nequeat.

Quero, (a) nunquid condemnatus ad perpetuos carceres perdat testamenti factionem? Resp. Abb. in rubr. de test. post n. 4. vers. Dubitatur etiam, dicit, quod si talis condemnatus ad perpetuum carcerem est laicus, proculdubio efficitur intestabilis; & quod hæc est communis sententia. Hanc etiam dicit esse communem Franc. in rubr. de test. vers. 12. prohibetur, quem refert Bertran. conf. 194. post n. 2. lib. 1. in 2. part. que tamen opinio nunquam mihi placuit. Certum est enim, quod de jure civili non imponitur hæc pena carceris, ut dixi infra lib. 5. §. ff. q. 70. vers. pana autem. Cum ergo non possit quis effici intestabilis, nisi quando imponitur pena à lege permilla, ut dixi supra, q. 21. vers. Sed pone, sequitur, quod talis condemnatus ad perpetuos carceres de jure civili non amittit testamenti factionem.